<sup>10</sup> qui] leggere *que* con Paris, BnF, lat. 16506 f. 6vb.

<sup>11</sup> debet] leggere *debes* con Paris, BnF, lat. 16506 f. 6vb.

<sup>12</sup> Per es., al f. 26v: l. II, *Homil.* IX e X (cfr. *Corpus Christianorum SL* 142).

<sup>13</sup> Cfr. F. Cahu, *Un témoin de la production du livre universitaire dans la France du XIII<sup>e</sup> siècle: La collection des Décrétales de Grégoire IX*, Brepols, Turnhout 2013 (Bibliologia, 35), pp. 128-30 e 466.

9) ff. 91rb, l. 21 dal basso-92ra l. 16: *Anonymi Flosculus dictatorie facultatis*<sup>14</sup> (cambio di inchiostro e di mano – corsiva; *inc.*: “Si quis hominum quos orbis continet utilitatem artis dictatorie non posset plenius enarrare”; *expl.*: “uel tenemur ascribere, quod eius gratia mediante tolla [sic] inimicorum nostrorum”).

10) f. 92ra, l. 17-92vb: *Sermonis de Trinitate continuatio* (non noto cambio di mano o inchiostro; f. 92ra, la l. 16 essendo quasi vuota, inizia l. 17 (senza alcuna indicazione) la continuazione di un sermone *de Trinitate* [sfuggito a Schneyer] la cui prima parte [v. sotto sez. 15] copre ff. 103vb l. 14 dal basso-104rb [dove, mg. inf., si legge: “require residuum istius sermonis ante sisternum istum. In fine alterius sisterni et Incipit in magna parte folii ultimi sic et incipit. fecit et erectos”]. Se niente indica qui l’inizio della continuazione di un sermone, con una citazione di Ovidio, l’*expl.*, f. 92va permette di rilevarlo facilmente. Al f. 92ra, l. 17, *inc.* della continuazione: “*Iussit et erectos ad sidera tollere uultus*<sup>15</sup>. Tertia differentia est quod inter animalia solus homo disciplinabilis est et disciplina instruitur. Vnde si aliquid doceatur istis symeis, hoc non est disciplina, set sensus assuefactio. [qui ergo habet has quatuor condiciones *pr. m. et exp.*] quarta differentia est quod solus filius hominis lingua loquitur naturaliter et si aues loquentur hoc non est proprie locutio, set sensus assuefactio. qui ergo habet has quatuor condiciones poterit coniungi filio hominis. Primo ergo oportet eum qui filio hominis uult uniri, destitui rebus istis temporalibus, illas spernendo et a corde suo abiciendo. Secundo, debet statura erigi solum celestia appetendo. Tertio debet disciplina instrui ueritatem addiscendo. Et quarto debet lingua loqui proximos suos edificando et docendo”; *expl.*: “Vnde semper de diuinis loqui debemus non de uanis et si istas condiciones seruauerimus, erimus filii hominis et Filio hominis uniti. Et sic post eum ascendemus in celum, quod det nobis beata Trinitas”).